
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 19Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 092/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o requerimento da Servidora efetiva EDINEIA 
PEREIRA DA COSTA, Matricula nº 57173464/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, referente a CONCESSÃO DE 
LICENÇA MATERNIDADE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico apresentado que concede a 
Licença Maternidade até 30/05/2015;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, inciso III,  Art.88, 
alterado pela Lei nº 7.267 de 05 de maio de 2009, Art. 89 da Lei 
Estadual nº 5810/94 - RJU.   
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE a servidor (a) EDINEIA 
PEREIRA DA COSTA, de 02/12/2014 a 30/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 788864

PORTARIA Nº 093/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o requerimento da Servidora efetiva EMANUELA 
MOREIRA FRANCO, Matricula nº 54193782/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, referente a CONCESSÃO DE 
LICENÇA MATERNIDADE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico apresentado que concede a 
Licença Maternidade a partir de 03/12/2014;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, inciso III,  Art.88, 
alterado pela Lei nº 7.267 de 05 de maio de 2009, Art. 89 da Lei 
Estadual nº 5810/94 - RJU.   
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE a servidor (a) EMANUELA 
MOREIRA FRANCO, de 03/12/2014 a 31/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 788865

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Portaria n° 089/15
Mt. 5906536/1
Servidor(a): EDUARDO AUGUSTO MARQUES
Período: 07/12/2014 a 04/02/2015
Laudo: 1285/2014 de 03/12/2014

Protocolo 788873

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Portaria n° 090/15
Mt. 54186951/1
Servidor(a): IDEVALDO ALVES COSTA
Período: 30/12/2014 a 27/02/2015
Laudo: 162480A/1 de 30/12/2014

Protocolo 788875

LICENÇA SAUDE
Portaria n° 091/15
Mt. 54192679/1
Servidor(a): SUELY PIRES NECY
Período: 13/12/2014 a 27/12/2014
Laudo: 162785A/1 de 05/01/2015

Protocolo 788876

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 052/2015 de 14/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.807 de 14/01/2015 referente a Nomeação da servidora 
VERENA DA SILVA FEITOSA.
Onde se lê: VERENA DA SILVA FEITOSA
Leia-se: VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS

Protocolo 788901

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088 /2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA, Matrícula Nº 57216618/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, referente à 
PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
PROVISÓRIA;
CONSIDERANDO, a publicação da Portaria nº 1949 de 
12/06/2014, publicada no DOE 32656 de 04/06/2014 que 
concede a Prorrogação da Concessão da Readaptação Funcional 
Provisória;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico N° 24075/2014 de 
21/11/2014, apresentado com sua respectiva perícia, que 
concede a Prorrogação da Concessão da Readaptação Funcional 
Provisória no período de 14/11/2014 a 11/01/2015 com as 
seguintes recomendações: “A servidora não deverá trabalhar em 
ambientes estressantes e lidar com o público;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5°, VII;§ 1°,§ 2°§3°; art.58, 
V, da Lei 5.810/94-RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL PROVISÓRIA ao (à) servidor(a) DRAUCIA DARLEN 
SILVA GOUVEA, no período de 14/11/2014 a 11/01/2015 (90 
dias).

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 788863

PORTARIA Nº 094/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2015, a PORTARIA Nº 
395/2014, de 25 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n° 
32592 de 26/02/2014, que cedeu o servidor ALEX MARCELO 
MARQUES, matrícula 54186917/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de 
Agricultura / SAGRI, com ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 788866

PORTARIA Nº 095 /2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2015.

O Diretor Geral DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2015, a PORTARIA Nº 
1433/2014, de 08 de maio de 2014, publicada no DOE n° 32638 
de 09/05/2014, que cedeu o servidor PABLO RODRIGO DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula 57175275/1 ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado 
de Agricultura / SAGRI, com ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 788867

PORTARIA Nº 083/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2015.
O Diretor Geral DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/10287, motivado pelo 
Ofício 055/2015 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no qual solicita a cessão do 
servidor;
R E S O L V E:
CEDER o servidor SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula 
5861632/3, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado 

do Pará - ADEPARÁ, a contar de 01/01/2015, para a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 
com ônus para o órgão de destino.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 788940

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0051/2015-09.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2015 até 31.12.2015, os efeitos 
da PORTARIA Nº 0019/14, que colocou a disposição da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá ,  o  Auxiliar de Administração, 
ELIOENAI DE SOUZA MENEZES, Matricula nº 54196800/1, Sem 
Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 788960

PORTARIA Nº0789/2014 - 26.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS- matricula nº 57174750/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 025-2014, celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa E. 
A. FRIO REFRIGERAÇÃO IND. COM. LTDA . Conforme preconiza o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0788/2014 - 26.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS- matricula nº 57174750/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do Contrato nº 024-2014, celebrado entre a Emater-Pará e a 
Empresa ALPHA TECNOLOGIA PROJETOS E EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA-EPP.Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0006/2015, - Publicada no DOE nº 32.809 de 
16.01.20145
Onde se lê: PORTARIA 0005/15
Leia-se: : PORTARIA 0006/15
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 789029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 00042/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e 
considerando os termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO, matrícula 
nº. 5085357/1, para responder pela Diretoria de Ordenamento, 
Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental, no período 
de 12 a 31/01/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 789073


